REQUERIMENTO Nº             DE 2021

(Do Sr. Deputado Ricardo Izar)

Solicita a realização de Audiência Pública para

debater sobre o PL 2452/2011.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada Audiência Pública para

debater sobre o PL 2452/2011 que dispõe sobre a vaquejada como atividade

desportiva formal.

Solicito assim que sejam convidados:

 Anderson Furlan - Juiz Federal, Justiça Federal do

Paraná.

 Frank Alarcón - Biólogo, Instituto Luisa Mell.

 Vânia de Fátima Plaza Nunes - Médica Veterinária,

Diretora Técnica do Fórum Nacional de Proteção e

Defesa Animal.

JUSTIFICATIVA

 Encontra-se em tramitação nesta casa o Projeto de Lei 2452/2011 do

ilustre deputado Efraim Filho (DEM/PB), tendo o mesmo recebido parecer pela

sua aprovação na CAPADR (Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

e Desenvolvimento Rural) no ano de 2014 e retornado à tramitação ordinária na

CMADS (Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável) entre os

anos 2014 e 2021. O PL 2452/2011 é sujeito a apreciação conclusiva nas

comissões.

 A matéria de que trata o referido Projeto de Lei é extremamente polêmica

e encontra grande controvérsia junto à sociedade civil em suas mais diferentes

representações. À luz do acórdão de 2016 do Supremo Tribunal Federal sobre

Ação Direta de Inconstitucionalidade que decidiu ser a Vaquejada contrária à

norma constitucional e à sanção no ano de 2016, pelo então Presidente da

República, Sr. Michel Temer, da lei 13.364/2016 que reconhece as atividades de *C
D2

17
80

33
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Izar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217803347800

RE
Q

 n
.2

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

1
18

:3
6

- C
M

AD
S

Vaquejada e Rodeio como manifestações da cultura nacional e patrimônio

cultural imaterial, fica claro que a proposta do Projeto de Lei supracitado, qual

seja, a qualificação da vaquejada como prática desportiva formal nas categorias

amadora e profissional, ainda encontra espaço para amplo debate, contraditório

e esclarecimento técnico ante a sociedade.

 No objetivo de proporcionar à sociedade brasileira e aos colegas

parlamentares o transparente e necessário debate sobre tema que não se

encontra ainda assentado no entendimento e consenso civil, solicitamos aos

nobres pares o apoio para realização de Audiência Pública nesta Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável visando trazer luz a matéria tão

controversa.

Sala das Comissões,14 de abril de 2021.

Deputado Ricardo Izar

Progressistas/SP

*C
D2

17
80

33
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Izar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217803347800

RE
Q

 n
.2

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

1
18

:3
6

- C
M

AD
S